
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                      n° 1041                  del  11/09/2012 
 
 

 
SERVIZIO N. VIII 

 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Servizi Educativi -  Lavori di manutenzione presso  Nido  d'Infanzia  Sezione di  
 Arcidosso -  Liquidazione fattura per fornitura e posa in opera d'infissi –  
 CIG: Z4601186DD .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì undici del mese di settembre alle ore 10:00 nella sede dell’Ente, 
in virtù della deliberazione della Giunta Esecutiva n. 2 del 17/01/2008 e della 
Determinazione Dirigenziale n. 116 del 31/01/2008, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
 
 
 
 
  
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA: OPERE PUBBLICHE: SUPPORTO 
TECNICO LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
EDILIZIO SIG. PUPPOLA STEFANO 
 



 

 

 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA VIII 

"OPERE PUBBLICHE - SUPPORTO TECNICO AI LAVORI PUBBLICI 
 E PATRIMONIO EDILIZO" 

IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
Puppola Stefano 

Premesso: 
 

CHE La Comunità Montana gestisce per delega e convenzione di tutti i Comuni del suo territorio le seguenti 
funzioni: 

 le funzioni riguardanti gli Interventi Educativi  (ex L.R. 32/02); 
 le funzioni inerenti il Diritto allo Studio  (ex L.R.32/02); 

 
CHE tra le funzioni riguardanti gli Interventi Educativi rientra la competenza per i servizi relativi al Nido 
d’Infanzia di Arcidosso; 
 
CHE nell’ambito della programmazione interventi di cui al Piano Zonale degli interventi Educativi è stato 
proposto e finanziato un progetto relativo in particolare ad interventi presso il Nido d’Infanzia di Arcidosso  
ed in parte per il Nido di santa Fiora, preventivamente approvato in Conferenza dei Sindaci nella seduta del 
16/05/2009; 
 
CHE con deliberazione di G.E.  n. 20 del 02/03/2010 veniva approvato il progetto relativo a: lavori di 
manutenzione presso Nidi d’Infanzia Sezione di Arcidosso e Santa Fiora con il seguente quadro economico:  

LAVORI A BASE D’APPALTO  € 16 370,25

Oneri per la sicurezza  €      551,44 

Importo lavori soggetti a ribasso d’asta  € 15 818,81 
TOTALE  € 16 370,25 

SOMME A DISPOSIZIONE PER:   
Imprevisti €       818,51  
Rilievi e schemi dell'impianto elettrico  €       800,00  
Pratica antincendio  €       800,00  

IVA 10% su lavori e imprevisti €    1 718,88  
Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività 

preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione,  alla direzione lavori ed al 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza 
giornaliera e contabilità, €    1 500,00 

 

Contributo CNPAIA €         30,00  
IVA su spese tecniche  €       306,00  
Arrotondamento €       456,36  

Totale Somme a disposizione €    6 429,75 €    6 429,75
C) IMPORTO COMPLESSIVO  €  22.800,00 

 
CHE i lavori preponderanti sono relativi alla parte antincendio del Nido d’infanzia di Arcidosso e prima 
dell’avvio degli stessi deve essere acquisito il preventivo N-O dai VV.F; 
 
CHE tale parere deve essere acquisito dal Comune di Arcidosso quale proprietario, con unica pratica per 
l’intero edificio, quindi inclusa la Scuola Materna e come comunicato con ns. lettera prot. n. 2106 del 
08/04/2010; 
 
CHE tale N-O rilasciato al Comune di Arcidosso, è pervenuto a prot. n. 541 del 26/01/2011; 
 
CHE nel frattempo, data l’urgenza di eseguire interventi di impermeabilizzazione sul tetto, attività 
ininfluente con la pratica antincendio, con determinazione dirigenziale n.1377 del 01/10/2010  veniva 
determinata l’aggiudicazione provvisoria e con determinazione dirigenziale n. 1457 del 22/10/2010 
l’aggiudicazione definitiva per l’importo di € 2.513,75 oltre IVA; 



 

 

 
CHE con determinazione dirigenziale n. 480 del 21/04/2011 venivano affidati i lavori d’impiantistica alla 
Ditta Elettrica Cappelletti & C. Snc  - Via F. Di Giulio, 26/C/D - 58037 Santa Fiora (GR) C.F./P.IVA 
00887780534 per il corrispettivo di  €uro  4.630,66 al netto di  IVA; 
 
CHE restando da  eseguire  la fornitura e posa in opera di infissi con opere complementari, con 
determinazione dirigenziale n. 965 del 04/08/2011 veniva  approvato il procedimento di scelta del 
contraente per la fornitura e posa in opera d’infissi  presso Nido d’Infanzia di Arcidosso mediante cottimo 
fiduciario tra almeno tre Ditte con il sistema del prezzo più basso mediante ribasso sull’elenco prezzi e per il 
seguenti importi: 
- importo  a base di gara:   € 7.212,71 oneri di sicurezza inclusi (IVA esclusa). 
- oneri di sicurezza (da duvri):   €     174,16 (IVA esclusa) non soggetti a ribasso 
- Importo soggetto a ribasso d’asta:  €  7.038,55 
 
CHE venivano invitate  le seguenti Ditte individuate nell’indirizzario del sistema Start: 
Metallica Tortelli di Santa Fiora 
Amiata CLIM di Santa Fiora 
Bonacchi Valerio ed Eredi snc di Arcidosso 
 
CHE entro la scadenza stabilita al 05/09/2011 ore 13:00 pervenivano  a sistema Start le buste di: 
Metallica Tortelli di Santa Fiora 
Amiata CLIM di Santa Fiora 
 
CHE il giorno 09/09/2011, svolto il procedimento di gara a mezzo sistema telematico Start, il Presidente di 
Commissione  designava aggiudicataria provvisoria la Ditta Amiata CLIM di Santa Fiora; 
 
CHE con determinazione dirigenziale n. 1094 del 12/09/2011 si aggiudicava provvisoriamente l’appalto alla  
Ditta Amiata CLIM di Santa Fiora (C.F. e  P.iva: 00865330534) per la fornitura e posa in opera di infissi e 
opere complementari presso  Nido  d’Infanzia  Sezione di Arcidosso per l’importo di € 6.114,70 al netto 
d’IVA così determinato: 
 
Importo soggetto a ribasso  €   7.038,55 
Ribasso da'sta 15,60%
Importo del ribasso  €   1.098,01 
Importo al netto del ribasso  €   5.940,54 
oneri sicurezza  €      174,16 
Importo di aggiudicazione  €   6.114,70 

 
CHE   eseguite con esito positivo le verifiche delle dichiarazioni sul  1 e 2 classificato, con determinazione 
del Responsabile Servizio VIII n° 1279 del 21/10/2011 si disponeva: 
 
- di aggiudicare in via definitiva alla Ditta Amiata CLIM di Santa Fiora (C.F. e  P.iva: 00865330534)  la 

fornitura e posa in opera di infissi ed opere complementari presso  Nido  d’Infanzia  Sezione di Arcidosso 
per l’importo di € 6.114,70 al netto d’IVA; 

 
- di impegnare la somma di € 6.726,17 IVA al 10%  nel modo seguente:  

- € 4.648,53 al   Cap 1315 00 RR PP 03 - Det.  n. 555 del 19/04/2004 – Imp.  2925 del 19/04/2004; 
- € 2.077,64 al Cap 1315 00 RR PP 09 Det. Imp. 2199/2009 – Imp. 993 del 15/12/2009 

 
-    di dare atto che il contratto, ai sensi del c. 2 art. 334 del D.P.R. 207/2010 consisterà in apposito scambio 

di lettere con cui la stazione appaltante disporrà l'ordinazione  che riporterà i medesimi contenuti 
previsti dalla lettera di invito;  

 
CHE la Ditta Amiata CLIM ha regolarmente provveduto alla fornitura e alla posa in opera degli infissi oltre 
che alla esecuzione delle opere complementari previste, conformemente alle prescrizioni contrattuali; 
 



 

 

CHE la Ditta Amiata CLIM ha rimesso la fattura n° 25 del 21/06/2012 di € 7.111,17; 
 
CHE in corso d’opera si sono rese necessarie le seguenti integrazioni ai lavori aggiudicati: 
 

- installazione di una pellicola oscurante sulla porta d’ingresso interna al nido di Arcidosso per un 
corrispettivo di € 150,00 + IVA 

- - posa in opera di strisce salvavita di qualità migliore rispetto a quanto previsto in progetto per un 
corrispettivo di € 200,00 + IVA 

 
CHE in allegato alla fattura è stata rimessa dichiarazione del Direttore dei lavori, Ing. Carlo Balducci, 
attestante la corrispondenza tra lavoro svolto e quello fatturato, anche con riferimento agli interventi 
aggiuntivi a quanto previsto in progetto; 
 
CHE alla procedura è stato attribuito codice CIG: Z4601186DD 
 
CHE è stato richiesto ed acquisito DURC regolare, emesso in data 05/07/2012; 
 
CIO’ PREMESSO 
 
Considerato che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere gestionale 
che ricade nella competenza dirigenziale ai sensi del combinato disposto dalle seguenti norme: Art. 107 del 
D.Lgs 267/2000, Art. 3comma 2 del D.Lgs n.°29/93 e successive modificazioni e integrazioni; Art. 41 e 43 
dello statuto ; Art. 3 del regolamento Ordinario Uffici ; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 89 del 30/08/2011con cui si istituisce la posizione 
organizzativa “Opere Pubbliche, Supporto tecnico ai lavori Pubblici e Patrimonio Edilizio “ ; 
 
Vista la determinazione dirigenziale del Dirigente incaricato n. 1132 del 15/09/2011con cui si assegna la 
titolarità della posizione organizzativa “Opere Pubbliche, Supporto tecnico ai lavori Pubblici e Patrimonio 
Edilizio “ a far data dal 01.10.2011 per anni 5 (cinque) al Sig. Puppola Stefano  Cat. Giuridica D1 Cat. Ec. 
D6,  al quale sono delegate tutte le funzioni gestionali ed  organizzative descritte analiticamente in narrativa  
delle determinazione proprie della dirigenza di programma ed in particolare ogni fase procedimentale di 
carattere gestionale finalizzata all’adozione del provvedimento finale di conclusione del procedimento; 
 
Visto che nell’incarico, la posizione organizzativa è tenuta a perseguire gli obbiettivi del programma 
Gestionale approvato con la Relazione Previsionale e Programmatica annuale nonché previsti dai progetti 
speciali di settore; 
 
Visto il P.E.G. dell’anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs 267/2000; 
Visto il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22/11/95 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano approvato dai Consigli Comunali e 
pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n° 48 del 30/11/2011 – Supplemento n° 24; 
  
P.Q.M.  

DETERMINA 
 

1) di liquidare e pagare alla Ditta Amiata CLIM di Santa Fiora (C.F. e  P.iva: 00865330534)  la somma di 
€ 7.111,17 a saldo della fattura 25 del 21/06/2012, per i motivi detti in premessa; 

 
2) di imputare la spesa:  
 

- per € 4.648,53 al Cap 1315 00 / 2012 Det. n. 1279 del 21/10/2011 – Imp. n. 5402 



 

 

- per € 2.077,64 al Cap 1315 00 / 2012 Det. n. 1279 del 21/10/2011 – Imp. n. 5403 
-     per €    385,00 al Cap.1315 00 / 2012 Det. Imp. 2199/2009 – Imp. 993 del 15/12/2009 
 

 
3) Di liquidare su conto corrente dedicato coordinate IBAN: IT09B0103072160000000527107 – Banca 

Cassa di Risparmio di Firenze – Agenzia di Arcidosso, intestato a “Landi e Chilleri Amiata CLIM snc”. 
 Cod CIG Z4601186DD – Cod. CUP F48G09000050007 
 
 
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
UT - 2012 - 115 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  UFFICIO TECNICO 
 
 
OGGETTO: SERVIZI EDUCATIVI -  Lavori di manutenzione presso  Nido  d'Infanzia  Sezione di Arcidosso -  

Liquidazione fattura per fornitura e posa in opera d'infissi – CIG: Z4601186DD 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

1315 00  2012 4 648,53 5402 21/10/2011 1279 21/10/2011
1315 00  2012 2 077,64 5403 21/10/2011 1279 21/10/2011
1315 00  2012 385,00 566 11/09/2012 1041 11/09/2012

 
 
Si attesta che le somme IMPEGNATE con il presente atto trovano copertura nei capitoli descritti 

analiticamente nel precedente prospetto. Attesta altresì che i presenti impegni sono stati registrati 

nelle scritture dell'Ente ai numeri sopra descritti. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 

 
 
 



 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA: OPERE PUBBLICHE: SUPPORTO 

TECNICO LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO EDILIZIO 
Fto PUPPOLA STEFANO 

 
 

 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetani1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........………………………………..                 al………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
La  presente Determinazione è  divenuta  esecutiva  ai sensi  del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il  giorno …………………………….. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000  
 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 

 

 
 


